
1 

 

Выпуск № 7 

 

2023 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 09.03.2023 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е. 

Шмыков А.С. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

Содержание 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от  

02.03.2023 № 293 
О внесении изменений в постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 05.08.2021 № 1096 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от  

02.03.2023 № 297 
О внесении изменений в постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 19.05.2015 №183 

Распоряжение главы администрации города Новочебоксарска ЧР от      

07.03.2023 № 45 
Об утверждении перечня  должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

отдельные государственные полномочия Чувашской Республики по 

региональному государственному лицензионному контролю 

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами  

и  перечня должностных лиц, уполномоченных на принятие решений о 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий по региональному 

государственному лицензионному контролю предпринимательской 

деятельности по управлению многоквартирными домами на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики   Об утверждении перечня  

должностных лиц, уполномоченных осуществлять отдельные государственные 

полномочия Чувашской Республики по региональному государственному 

лицензионному контролю предпринимательской деятельности по управлению 

многоквартирными домами  и  перечня должностных лиц, уполномоченных на 

принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий по 

региональному государственному лицензионному контролю 

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами 

на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики    

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от      

09.03.2023 № 299 
О подготовке проекта внесения изменений в проект планировки территории I 

микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  

 

 

3 

 

 

 

10 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 



3 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.03.2023 № 293 

 

 

 

 

 

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 №1492 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации»,  руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики                                

п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в Типовую форму соглашения (договора) о предоставлении субсидии из 

бюджета города Новочебоксарска юридическим лицам (за исключением муниципальных 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг утвержденную постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 05.08.2021 № 1096 следующие изменения: 

пункт 3.4 изложить в следующей редакции: 

«3.4. Условием предоставления Субсидии является согласие Получателя на 

осуществление проверки Главным распорядителем средств бюджета города 

Новочебоксарска соблюдения порядка и условий предоставления Субсидии, в том числе в 

части достижения результатов предоставления Субсидии, а также проверки органами 

муниципального финансового контроля соблюдения Получателем порядка и условий 

предоставления Субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации
10.1

. Выражение согласия Получателя на осуществление указанных 

проверок осуществляется путем подписания настоящего Соглашения
10.2.

»; 

в разделе IV: 

в пункте 4.1.1. 

в абзаце первом слова «в случаях» заменить словами «в случаях
10.3

»; 

абзац девятый пункта после слова «реорганизации» дополнить словами «(за 

исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 

участником отбора, другого юридического лица)»; 

пункт 4.1.6.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1.6.1. значения результатов предоставления Субсидии, значения характеристик 

(показателей, необходимых для достижения результатов предоставления Субсидии) (далее - 

характеристики)
12.1

, согласно приложению № __ к настоящему Соглашению, которое 

является неотъемлемой частью настоящего Соглашения
13

;»; 

пункты 4.1.7 и 4.1.7.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1.7. осуществлять оценку достижения Получателем значений результатов 

предоставления Субсидии, значений характеристик (при установлении характеристик) и 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 05.08.2021 № 1096 
 

 



4 

иных показателей, установленных в соответствии с пунктом 4.1.6 настоящего Соглашения, 

на основании
15

: 

4.1.7.1. отчета(ов) о достижении значений результатов предоставления Субсидии и 

значений характеристик (при установлении характеристик) по форме, установленной в 

приложении № ___ к настоящему Соглашению
16

, являющейся неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения, представленного(ых) в соответствии с пунктом 4.3.5.1 настоящего 

Соглашения;»; 

в пункте 4.1.8 слово «контроль» заменить словами «контроль (мониторинг)», слово «, 

целей» исключить; 

пункты 4.1.9 и 4.1.10 изложить в следующей редакции: 

«4.1.9. в случае установления Главным распорядителем средств бюджета города 

Новочебоксарска факта нарушения Получателем порядка и условий предоставления 

Субсидии, в том числе факта недостижения Получателем значений результатов 

предоставления Субсидии, предусмотренных Правилами предоставления субсидии и 

настоящим Соглашением, или получения от органа муниципального финансового контроля 

такой информации, установленной по итогам проверок в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе указания в документах, 

представленных Получателем в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных 

сведений, направлять Получателю уведомление о возврате Субсидии в бюджет города 

Новочебоксарска в размере и в сроки, определенные в указанном уведомлении; 

4.1.10. в случае, если Получателем не достигнуты значения результатов 

предоставления Субсидии, характеристик (при установлении характеристик) и иных 

показателей, установленных в соответствии с пунктом 4.1.6 настоящего Соглашения, 

применять штрафные санкции, с обязательным уведомлением (далее - уведомление о 

применении штрафных санкций) Получателя в течение ______ рабочих дней с даты 

принятия указанного решения
19

;»; 

дополнить пунктом 4.1.12.1 в следующей редакции: 

«4.1.12.1. обеспечивать согласование с Получателем новых условий настоящего 

Соглашения в случае уменьшения Главному распорядителю средств бюджета города 

Новочебоксарска ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление 

Субсидии, приводящего к невозможности предоставления Субсидии в размере, 

определенном пунктом 2.1 настоящего Соглашения, в том числе размера и (или) сроков 

предоставления Субсидии в течение __ рабочих дней со дня такого уменьшения;»; 

пункт 4.2.3.1 изложить в следующей редакции: 

«4.2.3.1. установления Главным распорядителем средств бюджета города 

Новочебоксарска факта нарушения Получателем порядка и условий предоставления 

Субсидии, в том числе факта недостижения Получателем значений результатов 

предоставления Субсидии, предусмотренных Правилами предоставления субсидий и 

настоящим Соглашением, или получения от органа муниципального финансового контроля 

такой информации, установленной по итогам проверок в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе указания в документах, 

представленных Получателем в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных 

сведений, до устранения указанных нарушений с обязательным уведомлением Получателя не 

позднее ______ рабочего дня с даты принятия решения о приостановлении
23

;»; 

в пункте 4.2.4 слово «контроля» заменить словами «контроля (мониторинга)», слово 

«, целей» исключить; 

пункт 4.3.4 изложить в следующей редакции: 

«4.3.4. обеспечивать достижение значений результатов предоставления Субсидии и 

значений характеристик (при установлении характеристик) и соблюдение сроков их 

достижения, устанавливаемых в соответствии с пунктом 4.1.6.1 настоящего Соглашения
26

;»; 

пункт 4.3.5.1 изложить в следующей редакции: 

«4.3.5.1. отчет о достижении значений результатов предоставления Субсидии и 



5 

значений характеристик (при установлении характеристик) в соответствии с пунктом 4.1.7.1 

настоящего Соглашения
28

 не позднее ____ рабочего дня, следующего за отчетным 

___________________;»; 

                                       (месяц, квартал, год) 

в пункте 4.3.6 слово «контроля» заменить словами «контроля (мониторинга)», слово 

«, целей» исключить; 

в пункте 4.3.7.1 слово «, целей» исключить; 

в разделе VII: 

дополнить пунктом 7.3.1 следующего содержания: 

«7.3.1. Изменение настоящего Соглашения возможно в случае: 

7.3.1.1. уменьшения/увеличения Главному распорядителю средств бюджета города 

Новочебоксарска ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление 

Субсидии; 

7.3.1.2. _________________________________________________________.»; 

пункты 7.4 и 7.4.1 изложить в следующей редакции: 

«7.4. Расторжение настоящего Соглашения осуществляется: 

7.4.1. в одностороннем порядке в случае:»; 

дополнить пунктами 7.4.1.1 - 7.4.1.5 следующего содержания: 

«7.4.1.1. реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 

юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица) 
40

 или 

прекращения деятельности Получателя; 

7.4.1.2. нарушения Получателем порядка и условий предоставления Субсидии, 

установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением; 

7.4.1.3. недостижения Получателем установленных настоящим Соглашением 

результатов предоставления Субсидии, значений характеристик (при установлении 

характеристик) и иных показателей, установленных в соответствии с пунктом 4.1.6 

настоящего Соглашения
41

; 

7.4.1.4. недостижения согласия Сторон о согласовании новых условий настоящего 

Соглашения в случае уменьшения Главному распорядителю средств бюджета города 

Новочебоксарска ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление 

Субсидии, приводящего к невозможности предоставления Субсидии в размере, 

определенном пунктом 2.1 настоящего Соглашения;»; 

7.4.1.5. ____________________________________________________
42

;»; 

пункт 7.4.2 изложить в следующей редакции: 

«7.4.2. по соглашению Сторон в случае _______________________
42.1

.»; 

пункт 7.4.3 признать утратившими силу; 

пункт 7.5 изложить в следующей редакции: 

««7.5. Расторжение настоящего Соглашения Получателем в одностороннем порядке 

не допускается.»; 

дополнить сноской 10.3 следующего содержания: 

«
10.3

Предусматривается в случае, если это установлено Правилами предоставления 

субсидии.»; 

дополнить сноской 12.1 следующего содержания: 

«
12.1

Предусматривается в случае, если Правилами предоставления субсидии 

установлены значения характеристик (показателей, необходимых для достижения 

результатов предоставления Субсидии) (далее - характеристики).»; 

в сноске 17 слово «показателей» заменить словом «характеристик»; 

в сноске 18 слово «контроля» заменить словами «контроля (мониторинга)», слово «, 

целей» исключить; 

сноски 41 и 42 изложить в следующей редакции: 

«
41

Предусматривается в случае, если это установлено Правилами предоставления 

субсидии.  



6 

42
 Указываются иные конкретные случаи, если это установлено Правилами 

предоставления субсидии.»; 

дополнить сноской 42.1 следующего содержания: 

«
42.1

 Дополнительное соглашение о расторжении Соглашения оформляется согласно 

приложению № 4 к настоящей Типовой форме. Указываются конкретные случаи.»; 

наименование приложения №2 дополнить словами «и значений характеристик 

(показателей, необходимых для достижения результатов предоставления Субсидии)»; 

в наименовании приложения №3 слова «Дополнительное соглашение» заменить 

словами «Типовая форма дополнительного соглашения»; 

дополнить приложением №4 следующего содержания: 
 

«Приложение №4 

к Типовой форме соглашения (договора) 

о предоставлении субсидии из бюджета 

города Новочебоксарска юридическим 

лицам (за исключением муниципальных 

учреждений), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим 

лицам - производителям товаров, работ, 

услуг 

 

Типовая форма дополнительного соглашения 

о расторжении соглашения (договора) о предоставлении субсидии  

из бюджета города Новочебоксарска юридическим лицам  

(за исключением муниципальных учреждений), 

индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 

от «__» __________ 20__ г. № ___
1
 

 

г. Новочебоксарск 

«__» __________________ 20__ г.                               № _________________________ 
(дата заключения дополнительного                                                                                 (номер дополнительного соглашения) 
        соглашения) 

__________________________________________________________________, 
                               (наименование главного распорядителя средств бюджета города Новочебоксарска) 

которому как получателю средств бюджета города Новочебоксарска доведены 

лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии в соответствии со 

статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемый в дальнейшем 

«Главный распорядитель средств бюджета города Новочебоксарска», в лице 

_______________________________________________________________________, 
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя главного  распорядителя средств 

бюджета города Новочебоксарска или уполномоченного им лица) 

действующего на основании ______________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
(реквизиты правового акта об утверждении положения о главном распорядителе средств бюджета города Новочебоксарска, приказа или 

иного документа, удостоверяющего полномочия) 

с одной стороны и _______________________________________________________, 
                           (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального                                 

                                                 

1
 В случае если соглашение (договор) содержит сведения, составляющие государственную и 

иную охраняемую в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми 

актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации тайну, 

проставляется соответствующий гриф (для «служебного пользования» / «секретно» / 

«совершенно секретно» / «особой важности») и номер экземпляра. 



7 

предпринимателя               или физического лица - производителя товаров, работ, услуг) 

именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице _____________________________ 

_______________________________________________________________________, 
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, представляющего Получателя, или уполномоченного им 

лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя       или физического лица - производителя товаров, работ, 

услуг) 

действующего на основании _______________________________________________ 
                                                                                (реквизиты устава юридического лица, свидетельства о государственной регистрации 

                                                                         индивидуального предпринимателя, доверенности) 

_______________________________________________________________________, 
(реквизиты устава юридического лица, свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, доверенности) 

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с _______________ 

_______________________________________________________________________ 
(документ, предусматривающий основание для расторжения Соглашения (при наличии), или пункт 7.4 Соглашения) 

заключили настоящее Дополнительное соглашение о расторжении Соглашения 

(договора) о предоставлении субсидии из бюджета города Новочебоксарска 

юридическому лицу (за исключением муниципального учреждения), 

индивидуальному предпринимателю, а также физическому лицу - производителю 

товаров, работ, от «__» _________ 20__ г. № ___ (далее соответственно - Соглашение, 

Субсидия). 

1. Соглашение расторгается с даты вступления в силу настоящего 

Дополнительного соглашения о расторжении Соглашения. 

2. Состояние расчетов на дату расторжения Соглашения: 

2.1. бюджетное обязательство  Главного      распорядителя    средств бюджета 

города Новочебоксарска    исполнено    в   размере: 

           _____________ (_________________   ) рублей ___ копеек по коду БК _____
2
; 

                         (сумма цифрами)                 (сумма прописью)                                                                                                                (код БК) 

2.2. объем      обязательств       Получателя       в        размере: 

           ________________ (__________________) рублей ___ копеек Субсидии,  
                        (сумма цифрами)                                   (сумма прописью) 

предоставленной в соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

 2.3. Главный распорядитель средств бюджета города Новочебоксарска  в 

течение «__» дней со дня расторжения  Соглашения   обязуется перечислить 

Получателю сумму Субсидии в  размере   принятых   Получателем обязательств:                      

___________  (______________) рублей___ копеек
3
; 

   (сумма цифрами)                  (сумма прописью) 

 2.4. Получатель  в  течение  «___»  дней  со  дня  расторжения   Соглашения 

обязуется возвратить Главному  распорядителю   средств  бюджета города 

Новочебоксарска   в       бюджет   города Новочебоксарска сумму Субсидии в размере 

неиспользованного   объема   Субсидии: 

_________________ (______________________) рублей __ копеек
3
; 

           (сумма цифрами)                                   (сумма прописью) 

2.5. _____________________________________________________________
4
. 

3. Стороны взаимных претензий друг к другу не имеют. 

4. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с даты его 

подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон. 

                                                 

2
 Если Субсидия предоставляется по нескольким кодам БК, то указываются последовательно 

соответствующие коды БК, а также суммы Субсидии, предоставляемые по таким кодам БК. 
3
  Указывается в зависимости от исполнения обязательств, указанных в пунктах 2.1 и 2.2 

настоящего Дополнительного соглашения. 
4
  Указываются иные конкретные условия (при наличии). 



8 

5. Обязательства Сторон по Соглашению прекращаются со дня вступления в 

силу настоящего Дополнительного соглашения, за исключением обязательств, 

предусмотренных пунктами _______________ Соглашения
5
, которые прекращают 

свое действие после полного их исполнения. 

6. Иные положения настоящего Дополнительного соглашения: 

6.1. настоящее Дополнительное соглашение заключено Сторонами в форме 

электронного документа в государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» и подписано 

усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право 

действовать от имени каждой из Сторон настоящего дополнительного соглашения
6
; 

6.2. настоящее дополнительное соглашение составлено в форме бумажного 

документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон
7
; 

6.3. ____________________________________________________________
8
. 

 
7. Платежные реквизиты Сторон 

Наименование Главного распорядителя 

средств бюджета города Новочебоксарска 

Наименование Получателя 

  

ОГРН, ОКТМО ОГРН, ОКТМО 

Место нахождения: Место нахождения: 

ИНН/КПП ИНН/КПП 

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты: 

 

8. Подписи Сторон 

Наименование Главного распорядителя 

средств бюджета города Новочебоксарска 

Наименование Получателя 

 
___________________ / ___________________ 
   (подпись)                     (Ф.И.О.) 

 

___________________ / ___________________ 
   (подпись)                     (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 
 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

                                                 

5
 Указываются пункты Соглашения (при наличии), предусматривающие условия, исполнение 

которых предполагается после расторжения Соглашения (например, пункт, 

предусматривающий условие о предоставлении отчетности). 
6
 Пункт 6.1 включается в настоящее Дополнительное соглашение в случае формирования и 

подписания Соглашения в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет». 
7
 Пункт 6.2 включается в настоящее Дополнительное соглашение в случае формирования и 

подписания Соглашения в форме бумажного документа. 
8
 Указываются иные конкретные положения (при наличии).». 

garantf1://70365940.0/
garantf1://70365940.0/


9 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

        Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



10 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   02.03.2023 № 297 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 19.05.2015 

№183 

 

В соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 23.01.2023 года №73 «О повышении оплаты труда работников 

муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики», 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

.Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 

учреждений культуры, муниципальных учреждений дополнительного образования детей, 

подведомственных Отделу культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 19.05.2015 №183 (с изменениями, внесенными постановлениями 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 06.06.2017 №865, от 

16.04.2018 №572, от 21.11.2019 №1729, от 08.10.2020 №1083, от 24.10.2022 №1329, от 

15.12.2022 №1591), следующие изменения: 

.в пункте 2.1 Раздела 1 Примерного положения об оплате труда работников 

муниципальных учреждений культуры, подведомственных Отделу культуры администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики: 

абзацы второй - семнадцатый подпункта 2.1.3 изложить в следующей редакции: 

«Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной 

группе «Должности технических исполнителей и артистов 

вспомогательного состава» 

 

6407 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии 

среднего звена» 

 

8268 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии 

ведущего звена» 

 

10966 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и 

кинематографии» 

 

14237 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников печатных средств массовой информации 

первого уровня» 

 

6407 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 8268 рублей 

garantf1://17508310.7/
garantf1://17508310.43/
garantf1://17529309.21/
garantf1://17529309.2132/


11 

«Должности работников печатных средств массовой информации 

второго уровня» 

 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников печатных средств массовой информации 

третьего уровня» 

 

10966 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников печатных средств массовой информации 

четвертого уровня» 

 

14237 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

 

6110 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

 

7453 рубля 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

 

10966 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

 

14237 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников телевидения (радиовещания) первого уровня» 

 

6407 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников телевидения (радиовещания) второго уровня» 

 

8268 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников телевидения (радиовещания) третьего уровня» 

 

10966 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников телевидения (радиовещания) четвертого 

уровня» 

 

14237 рублей»; 

в подпункте 2.1.4: 

абзацы второй - девятый изложить в следующей редакции: 

«1 разряд - 4566 рублей; 

2 разряд - 4787 рублей; 

3 разряд - 5015 рублей; 

4 разряд - 5571 рубль; 

5 разряд - 6179 рублей; 

. разряд - 6789 рублей; 

           7 разряд - 7460 рублей; 

8 разряд - 8193 рубля.»; 

         дополнить абзацем двенадцатым и таблицей следующего содержания: 

«Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников учреждения, 

осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются 

по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональных 

garantf1://17529309.2142/


12 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» (зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 23 июня 2008 г., регистрационный № 11861): 

Профессиональ-ные 

квалификацион-ные 

группы 

Квалификационные 

уровни 

Квалификационные 

разряды в соответствии 

с Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих, 

выпуск I, раздел 

«Профессии рабочих, 

общие для всех 

отраслей народного 

хозяйства» 

Рекоменду-

емый 

минималь-

ный размер 

оклада 

(ставки), 

рублей 

1 2 3 4 

Профессиональная 

квалификационная 

группа профессий 

рабочих первого 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

1 квалификационный 

разряд 

 

3599 

2 квалификационный 

разряд 

 

3959 

3 квалификационный 

разряд 

 

4348 

2 квалификационный 

уровень 

 

 4785 

Профессиональная 

квалификационная 

группа профессий 

рабочих второго 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

4 квалификационный 

разряд 

 

5004 

5 квалификационный 

разряд 

 

5315 

2 квалификационный 

уровень 

6 квалификационный 

разряд 

 

5630 

7 квалификационный 

разряд 

 

5941 

3 квалификационный 

уровень 

8 квалификационный 

разряд 

6303». 

подпункт 2.3.7 пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«Конкретный размер выплаты стимулирующего характера по итогам работы может 

определяться как в процентах к окладу (должностному окладу) по соответствующей 

профессиональной квалификационной группе, так и в абсолютном размере. Максимальный 

размер выплаты стимулирующего характера по итогам работы не ограничен.»; 

 

.в Разделе 2 Примерного положения об оплате труда работников муниципальных 

учреждений дополнительного образования детей, подведомственных Отделу культуры 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики: 

абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

 

garantf1://5019256.10100/


13 

«Профессиональные 

квалификационные группы 

должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный 

размер оклада 

(ставки), рублей 

1 2 3 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей работников 

учебно-вспомогательного 

персонала первого уровня 

 6766 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей работников 

учебно-вспомогательного 

персонала второго уровня 

1 квалификационный уровень: 

 

8343 

2 квалификационный уровень: 8343 

  

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей педагогических 

работников 

1 квалификационный уровень: 

 

8533 

2 квалификационный уровень: 

 

8533 

3 квалификационный уровень: 

 

8533 

4 квалификационный уровень: 

 

9365 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей руководителей 

структурных подразделений 

1 квалификационный уровень: 

 

9179 

2 квалификационный уровень: 

 

10079 

3 квалификационный уровень: 11050»; 

  

 

абзац второй пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

«Профессиональные 

квалификационные группы 

должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный 

размер оклада 

(ставки), рублей 

1 2 3 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих 

первого уровня 

1 квалификационный уровень 6766 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих 

второго уровня 

1 квалификационный уровень: 

 

8343 

2 квалификационный уровень: 

 

8343 

3 квалификационный уровень: 

 

8343 

4 квалификационный уровень: 

 

8343 

5 квалификационный уровень: 

 

9179 

Профессиональная 1 квалификационный уровень: 7533 



14 

квалификационная группа 

должностей служащих 

третьего уровня 

 

2 квалификационный уровень 

 

8287 

3 квалификационный уровень 

 

9091 

4 квалификационный уровень 

 

10918 

5 квалификационный уровень 11160»; 

 

абзац второй пункта 4.1 изложить в следующей редакции: 

«Профессиональные 

квалификационные 

группы 

Квалификационные 

уровни 

Квалификационные 

разряды в соответствии 

с Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих, 

выпуск I, раздел 

«Профессии рабочих, 

общие для всех 

отраслей народного 

хозяйства» 

Рекоменду-

емый 

минималь-

ный размер 

оклада 

(ставки), 

рублей 

1 2 3 4 

Профессиональная 

квалификационная 

группа профессий 

рабочих первого 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

1 квалификационный 

разряд 

 

5191 

2 квалификационный 

разряд 

 

5710 

3 квалификационный 

разряд 

 

6270 

2 квалификационный 

уровень 

 

  

6902 

Профессиональная 

квалификационная 

группа профессий 

рабочих второго 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

4 квалификационный 

разряд 

 

7217 

5 квалификационный 

разряд 

 

7666 

2 квалификационный 

уровень 

6 квалификационный 

разряд 

 

8120 

7 квалификационный 

разряд 

 

8568 

3 квалификационный 

уровень 

8 квалификационный 

разряд 

9091». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

garantf1://5019256.10100/


15 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

Д.А. Пулатов 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://22722946.0/


16 

Чăваш Республикин 
Çĕʜĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ХУШУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

07.03.2023 № 45  

 

Об утверждении перечня  должностных 

лиц, уполномоченных осуществлять 

отдельные государственные 

полномочия Чувашской Республики по 

региональному государственному 

лицензионному контролю 

предпринимательской деятельности по 

управлению многоквартирными 

домами  и  перечня должностных лиц, 

уполномоченных на принятие решений 

о проведении контрольных (надзорных) 

мероприятий по региональному 

государственному лицензионному 

контролю предпринимательской 

деятельности по управлению 

многоквартирными домами на 

территории города Новочебоксарска  

Чувашской Республики    
 

В соответствии с частью 8 статьи 1 Закона Чувашской Республики от                         30 

ноября 2006 г. № 55 «О наделении органов местного самоуправления в Чувашской 

Республике отдельными государственными полномочиями», Постановлением Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 28 февраля                 2022 г. № 74 «Об утверждении 

Положения о региональном государственном лицензионном контроле за осуществлением 

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами»: 

1. Утвердить Перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление 

отдельных государственных полномочий Чувашской Республики по региональному 

государственному лицензионному контролю предпринимательской деятельности по 

управлению многоквартирными домами на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, согласно Приложению № 1 к настоящему распоряжению. 

2. Утвердить Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о проведении 

контрольных (надзорных) мероприятий по осуществлению отдельных государственных 

полномочий Чувашской Республики по региональному государственному лицензионному 

контролю предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, согласно Приложению № 2 к 

настоящему распоряжению. 

 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской                       

Республики обеспечить опубликование настоящего распоряжения в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 



17 

администрации города Новочебоксарска по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры. 

 

 

                               

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                  Д.А. Пулатов 

 
 

 

  



18 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.03.2023   №   299 

 

 

О подготовке проекта внесения 

изменений в проект планировки 

территории I микрорайона 

Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики  
 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской        

Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,      статьей 43 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами землепользования и застройки 

в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № 

С 18-3, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Рекомендовать муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-

градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» обеспечить 

проведение процедуры по подготовке проекта внесения изменений в проект планировки 

территории I микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

2. Со дня опубликования настоящего постановления физические и юридические лица 

вправе представить свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании 

документации по следующему адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д.4 А, каб. 21. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

      Д.А. Пулатов 

 

 

 

  



19 

Приложение № 1 

Утвержден  

распоряжением администрации 

 города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

от 07.03.2023 № 45 

 

 

 

Перечень  должностных лиц, уполномоченных на осуществление отдельных 

государственных полномочий Чувашской Республики по региональному 

государственному лицензионному контролю предпринимательской 

деятельности по управлению многоквартирными домами на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

- главный специалист-эксперт отдела жилищно-коммунального хозяйства 

Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики. 
 
 

  



20 

Приложение № 2 

Утвержден 

 распоряжением администрации 

 города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

от 07.03.2023 №  45 

 

 

Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о проведении контроль-

ных (надзорных) мероприятий по региональному государственному лицензион-

ному контролю предпринимательской деятельности по управлению многоквар-

тирными домами на территории города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки 

 

- заместитель главы по вопросам градостроительства,  ЖКХ и инфраструктуры 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Подписано в печать 09.03.2023 

Выпущено в свет 09.03.2023 

Тираж 100 экз. Заказ № 313 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

 

www.21-print. 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
http://www.21-print/
http://www.21-print/
http://www.21-print/

